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Doctora 
MARIA CRISTINA GOMEZ HOYOS 
JUEZA 11 DE FAMILIA DE MEDELLÍN  
E.S.D. 
 
REF: LIQUIDACIÓN DE LA OBLIGACIÓN 
 
Rdo. 2020-334 
 

Señora jueza: 
 
La suscrita apoderada de la parte actora, y teniendo en cuenta que en audiencia del 
día 22 de febrero de los corrientes, su Despacho ordenó: 

1. SEGUIR ADELANTE CON LA EJECUCIÓN en contra de la señora 
demandada, Ma. Raquel Cifuentes Álvarez y a favor de la cuidadora del señor 
William de Jesús Duque Ríos, mi cliente, Luz Mery Sánchez,  

2. LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN en la suma de TREINTA Y CINCO MILLONES 
DE PESOS ($ 35.000.000) M.L., por concepto de capital que fue objeto de 
conciliación en audiencia surtida el día 10 de febrero del año 2022; más 
intereses del 6% anual, contados a partir del 11 de febrero de 2022. 

3. LIQUIDAR LAS CUOTAS a que se obligó la curadora legítima para la 
manutención del interdicto por incapacidad mental absoluta, William de J. 
Duque, que se causaren a partir del 1 de marzo de 2022, con forme al fallo de 
interdicción de fecha 12 de diciembre de 2018 (radicado 2017-985), en la 
suma equivalente a 3.2. salarios mínimos legales mensuales vigentes, más 
los intereses de mora a la tasa máxima legal. 

 
De esta manera, por medio del presente escrito me permito presentar la liquidación 
del crédito a la fecha en los siguientes términos: 
 

1. LIQUIDACIÓN DEL CAPITAL POR OBLIGACIONES CONTADAS ENTRE 
EL 1 DE NOVIEMBRE DE 2019 Y EL 28 DE FEBRERO DE2022, DEL 
ORDEN DE $ 35.000.000  

 
La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas 
efectivas a nominales, está expresada así:  
TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada a la(1/12)- 1) 
x 12].Liquidación presentada en concordancia con el artículo 446 del Código 
General del Proceso. 

 

             Fecha: feb. 2022- 2023     

Capital    $ 35.000.000   
Tasa Efect. anual    6%  
Tasa Nominal anual    5,84%  
 
 
      

     



PERIODO  Tasa 
Mensual 

% 
Valor  

 Desde  Hasta  

01/03/2022 30/03/2022 0,49% $ 170.364,00   
01/04/2022 30/04/2022 0,49% $ 340.728,00   
01/05/2022 30/05/2022 0,49% $ 511.092,00   
01/06/2022 30/06/2022 0,49% $ 681.456,00   
01/07/2022 30/07/2022 0,49% $ 851.820,00   
01/08/2022 30/08/2022 0,49% $ 1.022.184,00   
01/09/2022 30/09/2022 0,49% $ 1.192.548,00   
01/10/2022 30/10/2022 0,49% $ 1.362.912,00   
01/11/2022 30/11/2022 0,49% $ 1.533.276,00   
01/12/2022 30/12/2022 0,49% $ 1.703.640,00   
01/01/2023 30/01/2023 0,49% $ 1.874.004,00   
01/02/2023 28/02/2023 0,49% $ 2.044.368,00   

    $ 13.288.392,00   

     

Subtotal capital más intereses cuotas anteriores:  $ 48.288.392 
 
 

2. LIQUIDACIÓN DE LAS CUOTAS CAUSADAS A PARTIR DEL 1 DE MARZO 
DE 2022, TAMBIÉN A UNA TASA EFECTIVA ANUAL DEL 6%, SEGÚN EL 
SIGUIENTE CAPITAL. Se liquida mes a mes: 
Valor de cada cuota mensual de mar. a dic./2022 (3.2 SMLV): $ 3.200.000  
Valor de la cuota enero de 2023 (3.2. SMLMV):                        $ 3.712.000  
Valor de la cuota febrero de 2023 (3.2. SMLMV):                         3.712.000 
 

PERIODO  Tasa 
Mensual 

% 
Capital Mensual  Intereses  

Valor a Pagar 
Mes a Mes   

Valor a Pagar 
Desde  Hasta  

01/03/2022 30/03/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 15.576,00   $ 3.215.576,00   $ 3.215.576,00  

01/04/2022 30/04/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 31.152,00   $ 3.231.228,00   $ 6.446.804,00  

01/05/2022 30/05/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 46.728,00   $ 3.246.956,00   $ 9.693.760,00  

01/06/2022 30/06/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 62.304,00   $ 3.262.761,00   $ 12.956.521,00  

01/07/2022 30/07/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 77.880,00   $ 3.278.643,00   $ 16.235.164,00  

01/08/2022 30/08/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 93.456,00   $ 3.294.602,00   $ 19.529.766,00  

01/09/2022 30/09/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 109.032,00   $ 3.310.638,00   $ 22.840.404,00  

01/10/2022 30/10/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 124.608,00   $ 3.326.753,00   $ 26.167.157,00  

01/11/2022 30/11/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 140.184,00   $ 3.342.946,00   $ 29.510.103,00  

01/12/2022 30/12/2022 0,49% $ 3.200.000,00   $ 155.760,00   $ 3.359.218,00   $ 32.869.321,00  

    $ 32.000.000,00  
 $ 

856.680,00  
 $ 

32.869.321,00   

       

 

PERIODO  
Tasa 

Mensual % Capital Mensual  Intereses  
Valor a Pagar 

Mes a Mes   
Valor a Pagar 

Desde  Hasta  
 

01/01/2023 
30/01/20

23 
0,49% 

$ 3.712.000,00   $ 18.068,00   $ 3.915.660,00   $ 3.915.660,00  

01/02/2023 
28/02/20

23 
0,49% 

$ 3.712.000,00   $ 36.136,00   $ 3.934.720,00   $ 7.850.380,00  

    $ 7.424.000,00   $ 54.204,00  
 $ 

7.850.380,00   

Subtotal capital más intereses cuotas nuevas:  $ 40.719.701 
 
 
 
 
 



TOTAL A LIQUIDAR 
Por cuotas anteriores al 28 de febrero de 2022…………………….$ 48.288.392 
Por cuotas del 1 de marzo de 2022 a 28 de feb. 2023 ……………   40.719.701 
 
 

TOTAL LIQUIDACION DEL CREDITO:  
OCHENTA Y NUEVE MILLONES OCHO MIL NOVENTA Y TRES PESOS  

($ 89.008.093) 
 
En los anteriores términos queda presentada. 
 
 
 
 

 

Atentamente, 

 
ÁNGELA PIEDAD VALENCIA MORALES, 
Cc. 43.062.220  

T.P. 95.424 

 
 

 


